

भारत सरकार  
रेल मंत्रालय  
लोक सभा  
04.12.2024 के  
अतारांकित प्रश्न सं. 1420 का उत्तर  
कांगड़ा-पठानकोट रेल सेवा का बाधित होना

1420. डॉ. राजीव भारद्वाज़:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या कांगड़ा रेलवे स्टेशन से पठानकोट रेलवे स्टेशन तक रेल सेवा बाधित है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी कारण क्या हैं; और
- (ग) क्या दौलतपुर में चल रहे चार लेन निर्माण के कारण ट्रैक पर मलबा गिरने से रेल लाइन क्षतिग्रस्त हो गई हैं?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

- (क) से (ग) 20.08.2022 को अभूतपूर्व बारिश और इसके परिणामस्वरूप डलहौजी रोड और नूरपुर रोड स्टेशन के बीच पुल संख्या-32 के खंभों के बह जाने के कारण पठानकोट से नूरपुर रोड के बीच गाड़ी सेवाएं बंद कर दी गई थीं।

बहरहाल, नूरपुर रोड-कांगड़ा-बैजनाथ पपरोला पर गाड़ी सेवाएं चालू थीं। इसके अलावा, जुलाई-2024 में अभूतपूर्व बारिश के कारण चार लेन के कार्य से सटे भाग सहित खंड में तटबंध और तट सुरक्षा को व्यापक क्षति हुई, नूरपुर रोड से कांगड़ा स्टेशन के बीच गाड़ी सेवाओं को अस्थायी रूप से बंद कर दी गई हैं। मरम्मत एवं सुदृढ़ीकरण का कार्य किया जा रहा है। फिलहाल, 2 जोड़ी गाड़ियां जोगिंदर नगर-बैजनाथ पपरोला खंड पर और 2 जोड़ी गाड़ियां बैजनाथ पपरोला-कांगड़ा खंड पर चलाई जा रही हैं।

\*\*\*\*\*